
 

проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, науке, культуре и национальным вопросам 

 

 

 О развитии архивного дела в Республике 

Татарстан 
 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Государственного 

комитета Республики Татарстан по архивному делу И.Х. Аюповой по вопросу 

«О развитии архивного дела в Республике Татарстан», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять к сведению информацию по вопросу «О развитии архивного 

дела в Республике Татарстан».  

 

 

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев  

 

 



Информация о развитии архивного дела в Республике Татарстан 

 

Указом  Президента Республики Татарстан от 31 мая 2016 года № УП-491 

«Вопросы преобразования Главного архивного управления при Кабинете 

Министров Республики Татарстан» принято решение о преобразовании Главного 

архивного управления при Кабинете Министров Республики Татарстан в 

Государственный комитет Республики Татарстан по архивному делу.  

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.07.2016              

№ 497 создано Государственное бюджетное учреждение «Государственный архив 

Республики Татарстан» с функцией государственных архивов Республики 

Татарстан.  

Повышение статуса Госкомитета Республики Татарстан по архивному делу 

позволило усилить контроль за состоянием архивного дела и осуществлять 

эффективное методическое сопровождение деятельности муниципальных и 

ведомственных архивов Татарстана.  

Ключевые изменения, произошедшие в архивной отрасли Республики 

Татарстан  за последний год. 

1. С 1 сентября 2016 года оплата труда работников   государственного архива 

переведена на новую систему, изменившие общие подходы к расчету заработной 

платы. Средняя заработная плата на ноябрь 2016 года с учетом перевода  

с 1 сентября архивных работников на новую систему оплаты труда составляет  

19 тыс. рублей, средняя заработная плата в 2017 году планируется в размере не 

менее 20,5 тыс. рублей, за аналогичный период 2015 года составляла 14 тыс. рублей. 

2. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.06.2016 

№ 395 утверждена Государственная программа «Развитие архивного дела в 

Республике Татарстан на 2016 – 2020 годы» общим объемом финансирования в  

2016 – 2020 годах 802888 тыс. рублей. 

В рамках реализации данной программы в 2016 году: 

–  закуплено новое оборудование на сумму 13435 тыс. рублей  (компьютерная 

и оргтехника) для обеспечения деятельности, в том числе и муниципальных 

архивов. 

– выполнена часть работ по созданию единой архивной информационной 

системы «Единая архивная информационная система Республики Татарстан» 

(ЕАИС РТ), предусматривающей подключение к ней государственных и 

муниципальных архивов. Создание системы позволит ускорить исполнение 

запросов, повысить доступность архивной информации посредством размещения 

электронных копий архивных документов в сети Интернет, предоставит ряд других 

возможностей;  



2 

 

–  выполнена часть работ по созданию информационно-поисковой системы по 

документам органов государственной деятельности Республики Татарстан, 

включенным в архивный фонд РТ. 

3. Госкомитетом Республики Татарстан по архивному делу разработана, 

согласована ЦЭСИ и Минэкономики Республики Татарстан Стратегия развития 

архивной отрасли на 2017 – 2020 годы, определяющая основные цели и задачи 

архивной отрасли на ближайшую перспективу.  

4. Положено начало капитальному ремонту в зданиях государственных и 

муниципальных архивов: 

распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.06.2016      

№ 1260-р выделено 99477,4 тыс. руб. на капитальный ремонт здания Национального 

архива Республики Татарстан (г. Казань, ул. 8 Марта, д. 5а) по 1 этапу;  

завершена установка станции автоматического газового пожаротушения в 

здании Центрального государственного архива историко-политической 

документации Республики Татарстан по адресу: ул. Декабристов, д. 4, а также 

проведен частичный ремонт в помещениях в рамках 1 этапа проведения работ по 

устранению нарушений в сфере пожарной безопасности (распоряжение Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 12.05.2016 № 825-р). 

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.11.2016              

№ 2696-р утвержден перечень помещений муниципальных архивов республики, 

подлежащих капитальному ремонту в 2017 году, с общим объемом финансирования 

50 млн. рублей. 

5. В целях обеспечения сохранности документов на электронных носителях  

разработан перечень проблем по методике обработки, хранения и использования 

электронных архивных документов и предложения по их решению, выявлен 

основной состав документов Архивного фонда Республики Татарстан на 

электронных носителях, образующихся в деятельности органов государственной 

власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления в Республике 

Татарстан. В пилотный проект по организации электронного архива вошли Аппарат 

Президента Республики Татарстан, Кабинет Министров Республики Татарстан, 

Министерство информатизации и связи Республики Татарстан, иные министерства и 

ведомства.  

6. В октябре 2016 года главный архивист отдела комплектования и архивов 

организаций ГБУ «Государственный архив Республики Татарстан»  

Р.Р. Шамсутдинова прошла обучение в Архивной Школе Международного 

института архивоведения г. Триеста (Италия). Руководители и специалисты 

муниципальных архивов Республики Татарстан 23 – 27 мая 2016 года прошли  

50-часовой курс обучения по теме «Ведение архивного дела в современных 

условиях» в Высшей школе государственного и муниципального управления 



3 

 

Казанского (Приволжского) Федерального университета. В течение года силами 

Государственного комитета Республики Татарстан по архивному делу были 

организованы обучающие семинары по актуальным проблемам архивного дела для 

руководителей и сотрудников муниципальных архивов Республики Татарстан, 

работников архивных служб источников комплектования ГБУ «Государственный 

архив Республики Татарстан» и совместно с Торгово-промышленной палатой 

Республики Татарстан – для предпринимателей Республики Татарстан. 

7. В рамках развития межрегионального сотрудничества в течение 2016 года 

подписаны соглашения о сотрудничестве с архивными службами 7 регионов 

Российской Федерации. Представители комитета приняли участие  

в 3 международных, 4 всероссийских и межрегиональных научно-практических 

конференциях, ряде профессиональных встреч архивистов федеральных округов. 

 

 

_________________ 

 

 














































	01_проект ПК.pdf
	02_Информация о деятельлности
	03_Госпрограмма

